怀化市住房公积金管理中心

2018年度部门整体支出绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2018年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2019〕57号）要求，我中心积极组织对2018年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将绩效评价情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况

部门人员情况：至2018年底，共有干部职工171人，其中在编在职86人，人事代理39人，退休32人，劳务派遣人员14人。
 机构设置：怀化市住房公积金管理中心（以下简称中心），是直属怀化市人民政府的副处级自收自支事业单位。中心现辖13个县（市、区）管理部（沅陵、辰溪、溆浦、芷江、新晃、会同、靖州、通道、洪江市、洪江区、麻阳、中方、鹤城区），内设办公室、资金归集科、资金营运科、财务科、稽核科、会计结算科、信息科等7个科室。
主要职能：主要负责全市职工住房公积金的缴存、提取、贷款业务和资金保值增值。
主要履行职责：
（1）编制、执行住房公积金的归集、使用计划；

   （2）负责记载职工住房公积金的缴存、提取、使用等情况；

   （3）负责住房公积金的核算；

（4）审批住房公积金的提取、使用；
（5）负责住房公积金的保值和归还；
（6）编制住房公积金归集、使用计划执行情况的报告；
（7）承办住房公积金管理委员会决定的其他事项。

（二）部门整体支出规模、使用方向、主要内容和涉及范围

部门整体支出规模：2018年共收入2,787.35万元，为一般公共预算财政拨款2,787.35万元；2018年共支出3,228.15万元。

使用方向：用于部门人员支出，公用支出，事业运行维护项目支出。
主要内容：部门人员支出主要是工资福利（含基本工资、津贴补贴、社会保障缴费支出等）及对个人和家庭的补助支出（含退休人员生活补助、中心缴存的住房公积金等）。

公用支出主要是为保障机构日常运转开支的商品和服务支出（含办公费、水电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、会议费、“三公经费”等）。
事业运行维护项目支出主要是为了保证住房公积金事业可持续发展、履行单位职能、创建高效便捷的服务支出（含机关及相关管理部资本性支出、信息网络购建等）。
涉及范围：本部门工作人员、本机构、服务对象。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2018年基本支出2,351.14万元，主要用于保障机构运转，履行单位职能。其中：人员经费支出1,801.42万元（工资福利支出1,734.83万元，对个人和家庭的补助支出66.59万元），公用经费支出549.72万元。

我中心对单位资金严格按照“收支两条线”管理。所取得收入全部上划市财政非税收入账户，支出收入由市财政对口科室按照预算额度授权拨付至单位用于机构运转及履行职能开支，专项资金由市财政根据单位申请按项目进度直接支付。2018年继续执行中心内部控制制度，总体运行良好。
  2018年度“三公”经费总支出30.01万元（含市本级及13个县市区管理部），年初预算安排64.31万元。我中心至2018年底公务用车共计15台（包括市本级2台，13县市区各1台），公务用车运行维护费支出28.03万元，年初预算安排52.81万元，比上年减少42.49%。我中心在公务用车管理工作中，严格落实公务用车管理制度，实行车辆单车核算，燃油费实行IC卡充值等管理制度。
2018年公务接待费支出1.98万元，年初预算安排11.5万元，比上年减少65.14%。认真贯彻落实中央八项规定及反对浪费、厉行节约精神，严格按照公务接待标准报销接待费用。
在“三公”经费管理方面，我中心执行怀财行[2018]156号《关于明确市直党政机关公务活动用餐有关事项的通知》、继续执行怀市公积金发[2016]24号、怀市公积金发[2016]25号文件等内部控制制度，并严格执行到位。
（二）专项支出
1.我中心是纳入部门预算的自收自支事业单位，专项资金性质是财政资金，来源为自筹资金。2018年年初预算安排专项资金574.37万元，2018年调整预算后安排专项资金407.05万元，年末市财政根据单位项目进度及完工情况，最后下达额度407.05万元。
2.2018年我中心共收到专项资金拨款407.05万元，专项项目支出877.01万元，其中属于2018年预算安排项目按进度支出269.59万元。
3.我中心专项资金管理根据单位内部控制制度怀市公积金发[2016]24号《怀化市住房公积金管理中心专项资金管理暂行办法》执行。按照专项资金预算由职能科室或管理部提交项目预算申请等相关材料，经怀化市住房公积金管理委员会会议审议通过，市财政批复预算后执行。专项资金支付按照专项项目进度及工程阶段内完工情况，由项目负责人提出申请，按中心内部专项项目资金支付管理流程审核批准后，由中心提交市财政对口科室申请直接支付款项。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析

2018年年初预算按排10个项目，2018年经预算调整后我中心预算安排8个专项项目，其中：通过政府招标程序实施的专项项目共计7个，市审计局审计的专项项目1个。
2018年完工结算专项项目共计5个，按进度付款的专项项目3个。
（二）专项管理情况分析
我中心在专项管理方面，根据已建立的《怀化市住房公积金管理中心建设项目管理办法》、《怀化市住房公积金管理中心政府采购工作管理办法》、《怀化市住房公积金管理中心专项资金管理暂行办法》开展项目实施及管理工作。专项项目日常跟进、检查、监督等遵循“谁申请谁跟进谁负责”原则执行。

四、资产管理情况
2018年我中心资产配置按照市财政局资产科相关文件要求及怀市公积金发[2016]25号文件中《怀化市住房公积金管理中心资产管理办法》，对中心达到固定资产要求的办公设备、家具等物品，由各科室和管理部向中心办公室提出申请，中心办公室根据资产使用及实际情况核定后，向市财政局资产科申请本单位资产配置审批，并在政府采购定点协议供货单位采购已审批的资产。
我中心对资产管理实行“账实”分开，中心所有固定资产实物由中心办公室派专人负责管理，中心财务科负责所有固定资产账务管理。
2018年9-11月中心成立由办公室牵头，财务科协助的固定资产清查小组，为适应新政府会计制度，对中心本级及13县市区管理部所有固定资产开展一次全面彻底的清查清理，形成资产清查报告，并将清查过程中发现的问题及不足之处及时整改。对需要报废的固定资产，根据财政相关程序报批核销。

五、部门整体支出绩效情况
经济性分析：2018年共收入2,787.35万元，比上年减少19.21%；实际总支出3,228.15万元，比上年增加3.03%。其中：人员经费支出1,801.42万元（工资福利支出1,734.83万元，对个人和家庭的补助支出66.59万元），公用经费支出549.72万元。

我中心严格落实规范津补贴相关规定，所有奖金福利待遇的发放都经过政府、人社、财政等相关部门的审批，没有出现违规发放津贴补贴、有价证券和实物等现象。
   效率性分析：2018年完工结算专项项目共计5个，按进度付款的专项项目3个。

2018年中心业务工作履职尽责到位，归集扩面成效显著，改革创新、业务管理、资金使用、服务质量等工作处于全省前列，通过合理调度中心资金，使中心归集、贷款、增值收益等多项业绩指标再创历史新高。
有效性分析：
（一）业务运行整体有效性

1.缴存：2018年，新开户单位 210家,实缴单位5673家，净增单位205家；新开户职工18147人，实缴职工218340人，净增职工8431人；缴存额26.99亿元，同比增长7.27 %。2018年末，缴存总额170.83亿元，同比增长18.77 %；缴存余额90.25亿元，同比增长12.12%。

受委托办理住房公积金缴存业务的银行8家，与上年一样。

2.提取：2018年，提取额17.25亿元，同比增长 20.8%；占当年缴存额的63.92%，比上年增加7.17个百分点。2018年末，提取总额80.58亿元，同比增长27.20%。
3.贷款：个人住房贷款最高额度50万元，其中，单缴存职工最高额度50万元，双缴存职工最高额度50万元。

2018年，发放个人住房贷款5841笔19.27亿元，同比分别增长3.81%、17.29%。

2018年，回收个人住房贷款9.41亿元。

2018年末，累计发放个人住房贷款77577笔135.71亿元,贷款余额83.89亿元，同比分别增长8.15%、16.56%、13.32%。个人住房贷款余额占缴存余额的92.94%，比上年增加0.97个百分点。

受委托办理住房公积金个人住房贷款业务的银行7家，与上年一样。

4.资金存储：2018年末，住房公积金存款8.13亿元。其中，活期5.90亿元，1年（含）定期2.23亿元。
5.资金运用率：2018年末，住房公积金个人住房贷款余额、项目贷款余额和购买国债余额的总和占缴存余额的92.94%，比上年增加0.97个百分点。
（二）业务运行经济效益
1.业务收入：2018年，业务收入29304.76万元，同比增长14.16%。其中，存款利息3018.92万元，委托贷款利息26284.09万元，其他1.75万元。
2.业务支出：2018年，业务支出13157.08万元，同比增长14.05%。其中，支付职工住房公积金利息13143.79万元，其他13.29万元。
3.增值收益：2018年，增值收益16147.68万元，同比增长14.25%。2019年增值收益率为1.92%，比上年增加0.02个百分点。
4.增值收益分配：2018年，提取贷款风险准备金 1971.68万元，提取管理费用2959.39万元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金11216.61万元。

2018年，上缴财政管理费用2256.21万元。上缴财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金8941.29万元。

2018年末，贷款风险准备金余额16777.89万元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金58590.26 万元。

（三）社会效益

1.缴存业务: 2018年，实缴单位数、实缴职工人数和缴存额同比分别增长3.75%、22.1%和7.27%。

缴存单位中，国家机关和事业单位占60.59%，国有企业占24.15%，城镇集体企业占0.33%，外商投资企业占0.21%，城镇私营企业及其他城镇企业占8.73%，民办非企业单位和社会团体占3.21%，其他占2.79%。

缴存职工中，国家机关和事业单位占71.11%，国有企业占15.76%，城镇集体企业占0.17%，外商投资企业占0.46%，城镇私营企业及其他城镇企业占5.89%，民办非企业单位和社会团体占4.15%，个人自愿缴存和其他占2.44%；中、低收入占98.26%，高收入占1.74%。

新开户职工中，国家机关和事业单位占44.03%，国有企业占7.1%，城镇集体企业占0.45%，外商投资企业占0.78%，城镇私营企业及其他城镇企业占20.64%，民办非企业单位和社会团体占7.91%，个人自愿缴存和其他占19.08%；中、低收入占99.67%，高收入占0.33%。

2.提取业务: 2018年，58224名缴存职工提取住房公积金17.23亿元。

提取金额中，住房消费提取占74.53%（购买、建造、翻建、大修自住住房占26.46%，偿还购房贷款本息占47.72%，租赁住房占0.35%，其他占0 %）；非住房消费提取占25.47%（离休和退休提取占20.41%，完全丧失劳动能力并与单位终止劳动关系提取占3.71%，户口迁出本市或出境定居占0.41%,其他占0.93%）。

提取职工中，中、低收入占98.29%，高收入占1.71%。
3.贷款业务：
个人住房贷款：2018 年，支持职工购建房75.13万平方米，年末个人住房贷款市场占有率为21.35%，比上年减少2.89个百分点。通过申请住房公积金个人住房贷款，可节约职工购房利息支出34914.07万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积90（含）平方米以下占8.26%，90-144（含）平方米占77.54%，144平方米以上占14.2%。购买新房占88.14%（其中购买保障性住房占0%），购买二手房占11.64%，建造、翻建、大修自住住房占0.22%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占35.11%，双缴存职工申请贷款占64.33%，三人及以上缴存职工共同申请贷款占0.56%。

贷款职工中，30岁（含）以下占38.98%，30岁-40岁（含）占33.04%，40岁-50岁（含）占23.8%，50岁以上占4.18%；首次申请贷款占89.01%，二次及以上申请贷款占10.99%；中、低收入占99.33%，高收入占0.67%。

异地贷款：2018年，发放异地贷款149笔5263万元。 2018年末，发放异地贷款总额16040.5万元，异地贷款余额10155.78万元。

4.住房贡献率：2018 年，个人住房贷款发放额、公转商贴息贷款发放额、项目贷款发放额、住房消费提取额的总和与当年缴存额的比率为118.98%，比上年增加13.39个百分点。
可持续性分析：

强化预算约束。部门预算收支严格按年初财政部门预算批复执行。部门预决算、“三公”经费预决算按要求及时进行了公开，切实做到有预算有支出，无预算不支出。严格项目资金预算管理，不做无预算的支出。通过强化预算保障和执行，使整体支出的绩效呈现出良性循环，为住房公积金事业发展提供了持续、有力的经费保障。
强化政府采购管理。对属于政府采购项目的，我们制定了《政府采购管理制度》、《固定资产管理办法》等。对单位购买属于政府采购协议供货的货物、工程和服务，成立了政府采购询价小组，按照《政府采购目录》办理政府采购手续，做到了统一采购、多部门参与经办、审核，并按政府采购程序有关规定办理政府采购协议供货手续，做到公开透明；对单位购买属于政府采购招投标范围内的货物、工程和服务均严格遵守政府采购相关法律法规的规定，办理了相关审批手续，有效控制了采购的随意性，提高了资金支出的效益性。
强化资金管理使用。我们严格按照中央八项规定，严格按照国家财经法规和财务管理制度管理使用各项经费，并根据有关法律法规制订、完善了《预决算管理办法》、《收入管理办法》、《支出管理制度》、《专项资金管理制度》、《备用金管理制度》等系列财务内控管理制度，不断加强财务管理，规范财务收支行为，做到了费用开支有预算、有依据、有标准，正确组织资金的调度和使用，债权债务及时结算、结清，正确核算授权支付和直接支付资金，所有支出均通过财政支付平台办理，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，保证了财务管理工作规范有序进行。
六、存在的主要问题
专项项目完成进度计划尚未建立，在项目完工考核、质量验收方面，除参与财政投资评审和审计部门审计的项目外，尚未建立考核和验收标准，一般采取当年项目当年完成考核机制。

七、改进措施和有关建议
（一）改进措施

1.细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
2.在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，重点项目按月跟踪和汇报项目完工进度及付款结算情况，一般政府采购项目按季跟踪和汇报项目挂网、招标及付款结算情况。
3.加强项目进度跟踪。项目负责人建立项目进度台账，做到有期可查。

(二)建议
专项项目关联部门建立程序审核时间公示，便于单位及时跟踪项目程序进展，加快项目实施。

  怀化市住房公积金管理中心

                                   2019年6月27日
12